
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
1. AUTORIZAR, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Diretoria Administrativa 
e Financeira, através de sua Gerência de Logística, proceder à 
compra imediata dos materiais técnico hospitalares, formalizando 
o Contrato através de Dispensa de Licitação.
2. DETERMINAR, que os Processos, via Dispensa de Licitação, 
obedeçam, rigorosamente, ao estabelecido na Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 521 /2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142053

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Presidência 
da Fundação Santa Casa, formulada pela Gerência de 
Equipamentos desta Fundação Pública, através do Memorando nº 
050/2010, relatando caso de omissão no zelo e conservação dos 
bens públicos, bem como, a prática de ato lesivo ao patrimônio 
estadual, supostamente ocorrido no mês de julho/2010;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, Adriana Paula Martins Lucas Vidonho, matrícula 
nº 57194478/1, Procuradora Fundacional, Janete Maria Costa 
De Jesus, matrícula nº. 351768, Procuradora Fundacional e 
César Augusto Carneiro Lopes Júnior, matrícula 57173764/1, 
Procurador Fundacional, para sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de agosto de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 522/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142056

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de 
natureza investigatória para apurar denúncia encaminhada à 
Presidência da Fundação Santa Casa, formulada pela Gerência 
de Administração de Pessoas desta Fundação Pública, através 
do Memorando nº 390/GAP/2010, relatando USO INDEVIDO DE 
CRACHÁ por servidor, fato ocorrido no dia 17/06/2010;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, Janete Maria Costa De Jesus, matrícula nº. 351768, 
Procuradora Fundacional, Adriana Paula Martins Lucas Vidonho, 
matrícula nº 57194478/1, Procuradora Fundacional e Patrícia 
Suely Cavalcante Nonato, matrícula 57193112/1, Assistente 
Administrativa, para sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de agosto de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 523/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142077

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei 
nº. 5.810/94, a instauração de Inquérito Administrativo 
Disciplinar para apurar denúncia formalizada pela Gerência de 
Administração de Pessoas, através do memorando nº 405/2010-
GAP, relatando caso de faltas sucessivas ao serviço da servidora 
VALÉRIA CRISTINA BATISTA PEREIRA, Técnica de Enfermagem, 
matrícula 57194651/1, lotada na Gerência de Neonatologia 
desta Fundação.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores, WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 

5171008 /1, Procurador Fundacional; JANETE MARIA COSTA 
DE JESUS, matrícula nº 051768/2, Gerente da Procuradoria 
Fundacional; PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5170990/1, Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, matrícula 57193112/1, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 09 de agosto de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141403

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/Carlos Conde Rodrigues Junior (Medico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010
58822144/Ednilson do Carmo Barroso (Enfermeiro) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141404

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enfermeira) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141405

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062601/Kleber Farias da Silva (Farmaceutico Bioquimico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141406

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172482/Odilton Cleber Siqueira de Amaral (Medico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141407

PORTARIA: 40/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2010

Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047121/Danielle Moraes Alves (Médica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141749

PORTARIA: 396/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDNILSON DO CARMO BARROSO
Cargo: Enfermeiro 
Matrícula Funcional: 58822144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,600.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,100.00
Observação: processo nº 1738/2010; periodo de aplicaçao: 
06/08/2010 a 05/09/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141762

PORTARIA: 397/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIC GOMES MAGNO 
Cargo: Engenheiro 
Matrícula Funcional: 541872743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,000.00
10122012545750000    0269001022          339036              700.00
10122012545750000    0269001022          339039              300.00
Observação: Processo nº 1735; periodo de aplicação: 06/08/2010 
a 05/09/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141773

PORTARIA: 398/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES 
Cargo: TESOUREIRO 
Matrícula Funcional: 56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2,200.00
10122012545750000    0269001022          339033              100.00
10122012545750000    0269001022          339036              800.00
10122012545750000    0269001022          339039              900.00
Observação: Processo nº 1747/2010; periodo de aplicação: 
09/08/2010 a 08/09/2010. 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141965

Contrato: 174/2010
Objeto: contratação de empresa, representante exclusiva, para 
realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
02 (duas) autoclaves B-705-9, equipamentos marca Baumer, 
com reposição de peças.
Valor Total: 116.760,00
Data Assinatura: 27/05/2010
Vigência: 27/05/2010 a 26/05/2011
Inexigibilidade: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039                    0269000000          Estadual
Contratado: PARÁ COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Angustura, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PAEmail: macedohospitalar.vendas@
uol.com.br
Fax: 9132775366 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141963

DISPENSA: 13/2010
Data: 10/08/2010
Valor: 1.212.000,00


